

Ofício 25/2026 – GAB/SMS

Pires do Rio/GO, 15 de janeiro de 2026.

Ilma. Sra.

Karen Karoline Lacerda de Oliveira

Superintendente de Compras e Licitação

Pires do Rio - GO

Assunto: Resposta a Solicitação de Esclarecimentos, referente ao Pregão Eletrônico nº 45/2025, Processo Administrativo nº 21.555/2025

Prezada,

À par da grata satisfação, em cumprimentá-la, sirvo-me do presente, para responder a Solicitação de Esclarecimentos, referente ao Pregão Eletrônico nº 45/2025, Processo Administrativo nº 21.555/2025, demandada pela empresa MEDICAR EMERGÊNCIAS MEDICAS CAMPINAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.563.718/0001-84, consoante segue:

1) A licitante questiona: O combustível será de responsabilidade da Contratante?

Resposta: Informo que o custeio do combustível será de responsabilidade da CONTRATANTE.

2) Qual a média de km rodado mensal por veículo?

Resposta: Saliento que a contratação se dará na modalidade de quilometragem livre, a quantidade não pode ser estimada haja vista, depender da quantidade de liberação de vagas dos pacientes de urgência e emergência. Ressalto, que as referências de atendimentos de média e alta complexidade distam aproximadamente 150 km, sendo este local o mais próximo de referência assistencial.

3) O serviço será de 24hs, todos os dias da semana?

Resposta: Esclareço que o serviço deve estar disponível de forma ininterrupta, garantindo a prestação de serviço 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, inclusive sábados, domingos e feriados, para atender à necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

4) Haverá adesivagem dos veículos? Se sim, poderia informar qual arte?

Resposta: Sim, haverá adesivagem. O modelo de adesivo ("logo" do órgão, ou seja, brasão do município de Pires do Rio – GO, nas portas laterais, direita e esquerda do veículo, bem como nas laterais direita e esquerda e nas portas traseiras direita e esquerda) será enviado à empresa contratada no momento da formalização do contrato, antes da entrega dos veículos. Os custos de aplicação e remoção ao final da prestação do serviço serão de responsabilidade da licitante vencedora.

5) Será obrigatório o uso de Macacão e bota para os condutores?

Respostas: Os condutores deverão usar macacão e botas, como medida de segurança pessoal.

6) Os veículos irão trafegar em vias não pavimentadas?

Resposta: Sim. Os veículos poderão trafegar em vias não pavimentadas (estradas de terra/vicinais) em áreas regiões ou áreas rurais.

Agradeço pela compreensão e permaneço a disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

GIOVANE CARVALHO BATISTA FILHO
Diretor do Transporte de Pacientes